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18-nji maý da paý tag ty myz-

da hormatly Pre zi den ti miz Ser dar 

 Berdimuhamedowyň gat naş ma gyn-

da Kons ti tu si ýa bi na sy na we ýur du-

my zyň Baş baý da gy na gül goý mak 

da ba ra la ry ge çi ril di.

Kö pet da gyň aja ýyp kün je gi niň gö-

zel li gi bi len saz la şyk ly ut gaş ýan Kons-

ti tu si ýa bi na sy nyň ýa nyn da Mej li siň 

Baş ly gy, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly-

gy nyň orun ba sar la ry, mi nistr lik le riň, 

pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň, 

har by we hu kuk go raý jy eda ra la ryň, 

da şa ry ýurt la ryň hem-de hal ka ra gu-

ra ma la ryň dip lo ma tik we kil ha na la ry-

nyň ýol baş çy la ry, hormatly ýa şu lu lar, 

jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, köp çü-

lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň we-

kil le ri, ta lyp lar, me de ni ýet iş gär le ri, 

paý tag ty my zyň köp san ly ýa şaý jy la ry 

ýyg nan dy lar. Hem me ler uly ru hu be-

lent lik bi len döw let  Baş tu ta ny my zy 

mä hir li mü bä rek le di ler. Döw let 

 Baş tu ta ny myz Wa ta ny my zyň özyg-

ty ýar ly ly gy nyň, döw let esas la ry nyň, 

de mok ra tik ýö rel ge le ri niň bi te wü li gi-

ni, halk hä ki mi ýet li li gi niň kö pa syr lyk 

däp le ri ni ala mat lan dyr ýan Kons ti tu-

si ýa bi na sy na aja ýyp gül çe me ni ni 

goý dy.

Ar ka dag ly Gah ry man  Ser da ry my zyň 

gö rel de si ne eýe rip, Mi nistr ler Ka bi-

ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sar la ry, 

Mej li siň, mi nistr lik le riň, pu dak la ýyn 

do lan dy ryş eda ra la ry nyň, har by we 

hu kuk go raý jy eda ra la ryň ýol baş çy-

la ry, hormatly ýa şu lu lar, jem gy ýet çi lik 

gu ra ma la ry nyň we kil le ri, da ba ra gat-

na şy jy la ryň äh li si gül des se le ri ni we 

çe men le ri ni goý du lar.

Kons ti tu si ýa bi na sy na gül goý mak 

da ba ra sy ta mam la nan dan soň ra, da-

ba ra lar Baş baý dak meý dan ça syn da 

do wam et di. Hormatly  Pre zi den ti miz 

Baş baý da ga aja ýyp gül çe me ni ni 

goý dy. Soň ra da ba ra gat na şy jy lar 

döw let Baş tu ta ny my zyň gö rel de si ne 

eýe rip, gül des se le ri ni goý du lar.

«Aş ga bat».

ŞAN LY  
BAÝ RA MYŇ 

ŞA NY NA
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Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk-

me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 

Gurbanguly Berdimuhamedow Pa ty şa 

maş ga la sy nyň ça ky ly gy bo ýun ça Be ýik Bri-

ta ni ýa nyň we De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir-

le şen Pa ty şa ly gyn da sa par da bol dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri sa pa-

ryň çä gin de ir bi len Bir le şen Pa ty şa ly-

gyň  Wind zor ga la sy na bar dy. Bu ýer de 

 Gah ry man Ar ka da gy my zy Wind zor Pa ty şa-

lyk at çy lyk çy kyş la ry nyň gu ra ma çy lyk to-

pa ry nyň ýol baş çy sy Ed ward Ben ýon we 

Wind zo ryň gu ra ma çy lyk iş le ri bo ýun ça 

we ki li Sa ra Ru ter ford-Jons mä hir li gar şy-

la dy lar. Soň ra Türk me nis ta nyň Halk Mas-

la ha ty nyň Baş ly gy Wind zor ga la sy nyň çä-

gin de Onuň Aly je na by, Be ýik Bri ta ni ýa nyň 

we De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň Bir le şen Pa ty-

şa ly gy nyň Pa ty şa sy Karl III bi len du şuş dy. 

Karl III türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ni aý-

ra tyn hor mat bi len gar şy la dy. Şeý le hem ol 

Gah ry man Ar ka da gy myz bi len du şuş ýan-

dy gy na örän şat dy gy ny nyg ta dy.

Karl III 2015-nji ýyl da Tür ki ýe Res pub li-

ka sy nyň «Ça nak ka la» ýa dy gär lik ler top lu-

myn da ge çi ri len çä re ler de Mil li Li de ri miz 

bi len du şu şan dy gy ny aý dyp, şol du şu-

şy gyň özün de ýat dan çyk ma jak tä sir le-

ri gal dy ran dy gy ny bel le di. Ol Gah ry man 

 Ar ka da gy my zyň dün ýä de uly ab raý ga-

za nan meş hur sy ýa sat çy hök mün de ta-

nal ýan dy gy ny aý dyp, hal ka ra gi ňiş lik de 

ab raý ly Li der bi len du şuş ma gyň özi üçin 

hor mat dy gy ny nyg ta dy. Türk me nis ta nyň 

Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy hoş ni ýet li 

söz ler üçin min net dar lyk bil di rip, Pa ty şa 

Karl  III-ä hormatly Pre zi den ti mi ziň ibe ren 

mä hir li sa la my ny, iň go wy ar zuw la ry ny ýe tir-

di. Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki dö wür de iki ýur duň 

ara syn da ky gat na şyk la ryň saz la şyk ly ös dü-

ril me gin de ýo ka ry de re je de ge çi ril ýän du şu-

şyk la ra mö hüm orun de giş li dir.

Soň ra türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 

Onuň Aly je na by, Edin bur gyň Ger so gy Şa-

za da Ed ward bi len du şuş dy. Şa za da Ed-

ward Gah ry man Ar ka da gy my zy bri tan top-

ra gyn da gör ýän di gi ne şat dy gy ny aýt dy. 

Gep le şik le riň do wa myn da Şa za da Ed ward 

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky 

Ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 

ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy-

nyň wi se-pre zi den ti Ogul ja han Ata ba ýe wa 

bi len gür rüň deş bol dy.

Du şu şy gyň ahy ryn da Gah ry man 

 Ar ka da gy myz Be ýik Bri ta ni ýa nyň Pa ty şa-

sy Karl III-ä, şeý le hem Şa za da Ed war da, 

onuň maş ga la sy na Ar ka dag ly Gah ry man 

 Ser da ry my zyň hem-de hal ky my zyň adyn-

dan toý sow gat la ry ny gow şur dy.

Mil li Li de ri miz Be ýik Bri ta ni ýa nyň Pa ty-

şa sy we Şa za da sy bi len bo lan du şu şyk lar-

da Pa ty şa maş ga la sy nyň ag za la ry ny şu ýyl 

ýur du myz da giň den bel le nil jek Ga raş syz ly-

gy my zyň 35 ýyl lyk to ýu na hem-de be hiş di 

be dew le ri miz bi len bag ly çä re le re gat naş-

ma ga ça gyr dy. Bu ça ky lyk lar uly hor mat bi-

len ka bul edil di. Şa za da Ed ward Gah ry man 

Ar ka da gy myz bi len ge çi ri len gep le şik le riň 

iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň ösü şi niň ta ry-

hy na tä ze sa hy pa ny ýaz jak dy gy ny bel le di 

we mu nuň üçin ho şal lyk bil dir di.

Soň ra Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty-

nyň Baş ly gy Wind zor ga la sy nyň çäk le rin de 

ýaý baň lan dy ry lan at ly sport çy kyş la ry na 

to ma şa et di. Gah ry man Ar ka da gy myz bu 

ýer de ahal te ke be dew le ri ne ba gyş la nan 

ser gi ni syn la dy.

Mil li Li de ri miz Wind zor ga la syn da Azer-

baý jan Res pub li ka sy nyň Döw let ser het 

gul lu gy nyň baş ly gy El çin Gu li ýew bi len 

du şuş dy. Ol Azer baý jan Res pub li ka sy-

nyň Pre zi den ti Il ham Ali ýe wiň  Gah ry man 

 Ar ka da gy my za hem-de  hormatly 

 Pre zi den ti mi ze mä hir li sa la my ny ýe tir di 

we dost luk ly ýur duň döw let Baş tu ta ny nyň 

ýö ri te sow gat la ry ny gow şur dy. Gah ry man 

 Ar ka da gy myz min net dar ly gy ny bil di rip, 

Pre zi dent Il ham Ali ýe we hoş ni ýet li söz le-

ri ni be ýan et di. Soň ra Halk Mas la ha ty nyň 

Baş ly gy bu ýer de Azer baý jan Res pub li-

ka sy nyň at ly ýi git le ri niň gör kez me çy-

kyş la ry na to ma şa et di. Soň ra Gah ry man 

 Ar ka da gy myz hem me ler bi len mä hir li hoş-

la şyp, Wind zor ga la syn dan ug ra dy.

Mil li Li de ri mi ziň bu sa pa ry Türk me nis-

tan bi len Be ýik Bri ta ni ýa nyň ara syn da dür-

li ugur lar da ky hyz mat daş ly gyň gel je gi uly 

müm kin çi lik le ri ni kes git le mek de tä ze göz-

ýe tim le ri aç dy.
«Aş ga bat».

HOŞ NI ÝET LI GAT NA ŞYK LAR RO WAÇ LAN ÝAR
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Türk men hal ky nyň Milli Lideri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy  

Gurbanguly Berdimuhamedowyň Ka zan şä he ri niň «Ys lam dün ýä si niň me de ni paý tag ty» 

diý lip yg lan edil me gi my na sy bet li Ys lam Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň mas la ha tyn da ky

ÇY KY ŞY
(Ka zan şä he ri, 2026-njy эy lyт 14-nji ma эy)

Hor mat ly mej li se gat na şy jy lar!

Ha nym lar we je nap lar!

Il ki bi len, Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta-
rys tan Res pub li ka sy nyň Baş tu ta ny Rus tam 
Nur ga li ýe wiç Min ni ha no wa we äh li rus si-
ýa ly dost la ry my za hem-de kär deş le ri mi ze 
 «Ka zan Fo rum — 2026» hal ka ra çä re le ri ne 
gat naş ma ga ça ky lyk, bil di ri len myh man-
sö ýer lik, ne ti je li iş le mä ge dö re di len aja ýyp 
şert ler üçin tüýs ýü rek den min net dar ly gy my 
bil dir mä ge rug sat ediň!

Hal ka ra yk rar na ma eýe bo lan Ka zan fo-
ru my her ýyl öz meý dan ça la ryn da dün ýä niň 
dür li ýurt la ryn dan we hal ka ra guramalardan 
ýo ka ry de re je li we ki li ýet le ri jem läp, ugur la-
ryň giň ge ri mi bo ýun ça hyz mat daş ly gy ös-
dür mek üçin şert le ri dö red ýär. Şu ýyl hem, 
ozal bol şy ýa ly, Ta ta rys ta nyň paý tag tyn da 
hal ka ra yk dy sa dy hyz mat daş ly gy pug ta lan-
dyr ma ga, me de ni-yn san per wer gat na şyk-
la ry mun dan beý läk-de çuň laş dyr ma ga gö-
nük di ri len bir nä çe mö hüm çä re ler ge çi ril ýär. 
Şo la ryň ha ta ryn da Ys lam dün ýä si niň Bi lim, 
ylym we me de ni ýet me se le le ri bo ýun ça gu-
ra ma sy nyň (ICESCO) Baş mas la ha ty nyň  15-nji 
mej li si ni aý ra tyn bel le mek ge rek. Biz bu du-
şu şy gy dur nuk ly ösü şi üp jün et me giň, halk-
la ryň ara syn da ky öza ra dü şü niş me gi pug-
ta lan dyr ma gyň, pa ra hat çy lyk me de ni ýe ti ni 
iler let me giň wa jyp şer ti hök mün de yn san-
per wer ul gam da ky köp ta rap la ýyn dia lo gy 
iş jeň leş dir mek üçin amat ly müm kin çi lik ha-
sap la ýa rys.

Hä zir ki za man äh lu mu my öz ge riş ler 
şert le rin de öz bo luş ly lyk we däp bo lan 
gym mat lyk lar esa syn da me de ni köp dür lü-
li gi go rap sak la mak aý ra tyn äh mi ýe te eýe 
bol ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hal ka ra 
guramalaryň işi, ola ryň dur muş ul ga myn da 
döw let le riň ta gal la la ry ny bir leş dir mek dä-
ki or ny has-da mö hüm dir. Şu nuk daý na-
zar dan, Türk me nis tan ICESCO-nyň giň we 
ne ti je li yn san per wer hyz mat daş ly ga ýar-
dam ber mä ge, ys lam me de ni ýe ti niň be ýik 
si wi li za sion bin ýa dy ny, onuň yn san per wer 
gym mat lyk la ry ny go rap sak la ma ga we baý-
laş dyr ma ga, ylym da, bi lim de, me de ni ýet de 
ga za ny lan la ry gol da ma ga hem-de iler let-
mä ge gö nük di ri len ab raý ly hal ka ra gu ra-
ma hök mün dä ki işi ne ýo ka ry ba ha ber ýär. 
Ýaş la ryň in tel lek tual müm kin çi lik le ri ni ös-
dür mek, ola ry dün ýä ýurt la ry nyň baý ta ry-
hy-me de ni mi ra sy bi len ta nyş dyr mak ug-
run da ky iş jeň, gu ra ma çy lyk ly he re ket ler şu 
gün ki gün de örän äh mi ýet li bo lup dur ýar.

Hor mat ly mej li se gat na şy jy lar!

Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sy ug ru nyň 

esa sy ny Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň de giş li Kararnama-
lary bi len üç ge zek yk rar edi len he mi şe lik 
Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri düz ýär. Bu bol sa pa-
ra hat çy lyk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, giň hal-
ka ra hyz mat daş lyk sy ýa sa ty ny yzy gi der li 
dur mu şa ge çir mek üçin yg ty bar ly bin ýat 
bo lup hyz mat ed ýär. Şeý le hem Bi ta rap lyk 
hu kuk de re je si Türk me nis ta nyň bi te wi we 
uzak möh let le ýin me de ni-yn san per wer 
stra te gi ýa sy ny amala aşyr ma gyň esa sy 
şer ti dir. Türk me nis tan yn san per wer hä si-
ýet li esa sy hal ka ra kon wen si ýa la ra, şertna-
malara go şul dy hem-de Mil let ler Bi le le şi gi 
bi len bi le lik de ola ry milli we äh lu mu my 
de re je de iş ýü zün de dur mu şa ge çir mek 
ug run da ta gal la ed ýär. Şu nuk daý na zar-
dan, ÝU NES KO bi len ýa kyn hyz mat daş lyk-
da ýur du myz da köp ýyl la ryň do wa myn da 
türk men hal ky nyň ta ry hy-me de ni, te bi gy 
mi ra sy ny go rap sak la mak bo ýun ça giň 
ge rim li iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny bel-
le mek ge rek. Ne ti je de, şu gü ne çen li Türk-
me nis ta nyň çä gin de 1 müň 500-den gow-
rak ta ry hy we me de ni ýa dy gär lik ha sa ba 
alyn dy. Ga dy my Mer wiň, Kö neür gen jiň 
ta ry hy des ga la ry nyň, Nu sa ýyň Par fi ýa ga-
la la ry nyň dün ýä si wi li za si ýa sy nyň aja ýyp 
ýa dy gär lik le ri hök mün de ÝU NES KO-nyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil-
me gi has-da äh mi ýet li wa ka lar dyr.

Ýur du myz da mad dy däl me de ni mi ra-
sy go rap sak la ma ga hem aý ra tyn üns be-
ril ýär. Hä zir ki wagt da ola ryň kö pü si, şol 
san da türk men milli ha ly çy lyk sun ga ty, 
du tar ýa sa mak se net çi li gi we du tar da saz 
çal mak hem-de bag şy çy lyk sun ga ty, ahal-
te ke at çy lyk sun ga ty we at la ry be ze mek 
däp le ri, türk men ala baý it le ri ni ös dü rip 
ýe tiş dir mek däp le ri ÝU NES KO-nyň de giş li 
sa naw la ry na gi ri zil di. Şu gün ki gün de biz 
Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa tyn da me-
de ni me se le le ri iş jeň öňe sür ýä ris, bi lim, 
ylym, sun gat we me de ni ýet ul gam la ryn-
da ky mö hüm me se le le ri çöz mä ge gö nük-
di ri len tä ze baş lan gyç la ry taý ýar la mak 
hem-de dur mu şa ge çir mek bo ýun ça iş le ri 
alyp bar ýa rys.

Şun da eý ýäm ke ma la ge len we köp ta-
rap la ýyn öza ra hyz mat daş ly gyň ne ti je li 
gör nüş le ri hök mün de özü ni gör ke zen tas-
lamalaryň çäk le rin dä ki bi le lik dä ki işi mi ziň 
oňyn tej ri be si niň gat na şyk la ryň müm kin çi-
lik le ri ni art dyr mak üçin berk bin ýat bo lup 
hyz mat ed ýän di gi ne ynan ýa rys. Şo la ryň 
ha ta ryn da, il kin ji no bat da, «Ys lam dün ýä-

si niň me de ni paý tag ty» tas la ma sy ny gör-
kez mek bo lar. Bu tas la ma nyň amala aşy-
ryl ma gy bi ziň ýurt la ry my zyň her bi ri ne öz 
halk la ry nyň kö pa syr lyk me de ni ga za nan la-
ry, däp-des sur la ry, ru hy-me de ni gym mat-
lyk la ry bi len ta nyş dyr ma ga müm kin çi lik 
ber ýär. Pur sat dan peý da la nyp, men Rus-
si ýa Fe de ra si ýa sy nyň Ta ta rys tan Res pub-
li ka sy nyň ýol baş çy la ry ny Ka zan şä he ri ne 
2026-njy ýyl da «Ys lam dün ýä si niň me de ni 
paý tag ty» de re je si niň be ril me gi bi len tüýs 
ýü rek den gut la ýa ryn.

Türk me nis tan ICESCO-nyň işi ne uly hor-
mat bi len ga ra ýar we bu gu ra ma bi len hyz-
mat daş ly gy ös dür me gi hal ka ra yn san per-
wer sy ýa sa ty nyň mö hüm ug ry ha sap la ýar. 
Biz ICESCO bi len öza ra gat na şyk la ry gi ňelt-
mä ge, gu ra ma nyň ugur daş baş lan gyç la-
ry na gat naş ma ga, dür li ugur lar bo ýun ça 
amaly hyz mat daş ly gy ös dür mä ge gy zyk-
lan ma bil dir ýä ris. 2026-njy ýy lyň mar tyn-
da Türk me nis ta nyň ICESCO-da ýur du my za 
syn çy de re je si ni ber mek ba ra da ky res mi 
ha tyny ň ibe ril me gi bi ziň üçin aý ra tyn äh-
mi ýe te eýe dir.

Bi ziň ta ra py myz dan bu mö hüm hal ka ra 
dü zü miň işi ne go şul ma ga Türk me nis ta nyň 
bi lim, ylym, me de ni ýet ul gam la ryn da ky 
hal ka ra hyz mat daş ly gy ös dür mek de äh-
mi ýet li tap gyr hök mün de ga ral ýar. Mu nuň 
ýur du my zyň maksatnamalara yzy gi der li 
we kö pu gur ly gör nüş de gat naş ma gy, iň 
go wy tej ri be le ri alyş ma gy, gu ra ma ag-
za döw let ler bi len hyz mat daş ly gy mun-
dan beý läk-de pug ta lan dyr ma gy üçin tä-
ze goş ma ça meý dan ça ny dö ret jek di gi ne 
ynan ýa ryn. Şu nuň bi len bag ly lyk da, şu 
gün si ziň ga ra ma gy ňy za mun dan beý läk-
de bi le lik dä ki işi miz üçin dö re di ji lik li iter gi 
we ugur be rip bil jek bir nä çe anyk tek lip le ri 
hö dür le mek is le ýä rin.

Bi rin ji den, ta ry hy mi ras.
Türk me nis tan ys lam ýurt la ry nyň ta ry-

hy-me de ni mi ra sy ny go rap sak la mak we 
baý laş dyr mak bo ýun ça ICESCO-nyň uzak 
möh let le ýin Stra te gi ýa sy ny iş läp taý ýar-
la ma ga gi riş me gi tek lip ed ýär. Di ňe bir 
öw ren mä ge we yl my bar lag la ra däl-de, eý-
sem, ede bi-pub li sis tik eser le ri, ki no film le ri 
dö ret mek, wir tual mu zeý le ri, ga le re ýa la ry, 
beý le ki giň el ýe ter li in ter net meý dan ça la-
ry ny gu ra mak ar ka ly ys lam me de ni mi ra sy-
ny iş jeň iler let mä ge ün si jem le me gi mak-
sa da la ýyk ha sap la ýa rys.

Ikin ji den, bi lim we ma ga ryf işi.
Biz «Ys lam şyg ry ýet dia lo gy: paý has we 

asyr la ryň bag la ny şy gy» at ly giň ge rim li mak-
sat na ma ny dur mu şa ge çir mek ba ra da ky 
baş lan gy jy öňe sür ýä ris. Bi ziň we dün ýä niň 
beý le ki ýurt la ry nyň jem gy ýet çi li gi ni ga dy-
my dö wür ler den hä zir ki wag ta çen li ys lam 
şyg ry ýe ti niň hem-de fi lo so fik mi ra sy nyň iň 
go wy eser le ri bi len giň den ta nyş dyr mak tas-
la ma nyň mak sa dy bo lar. Li ri ki we şa hy ra na 
pi ki riň be ýa ny bol ma gy ys lam fi lo so fi ýa sy-
nyň ta ry hy aý ra tyn ly gy dyr. Şo nuň üçin il kin-
ji ädim hök mün de mu sul man dün ýä si niň 
gör nük li şa hyr la ry nyň, akyl dar la ry nyň, fi lo-
sof la ry nyň, şeý le hem özü ni ys la ma, ys lam 
me de ni ko du na, dün ýä ga raý şy na de giş li ha-
sap la ýan aw tor la ryň eser le ri ni öz içi ne al jak 
«Ys lam şyg ry ýe ti niň bü tin dün ýä an to lo gi ýa-
sy ny» dö ret mek ba ra da oý lan ma gy tek lip 
ed ýä ris.

Üçün ji den, Türk me nis tan ys lam dün ýä-
si niň «akyl ly» şä her ler dip lo ma ti ýa sy baş-
lan gy jy ny öňe sür ýär.

Biz bir nä çe döw let ler de, şol san da Türk-
me nis tan da «akyl ly» şä her le ri dö ret me-
giň döw let sy ýa sa ty nyň ug ry hök mün de 
iş jeň ös dü ril ýän di gin den ugur al ýa rys. Şu 
gün ki gün de «akyl ly» şä her diý mek — bu 
in tel lek tiň, dö re di ji li giň, bi na gär li giň, me-
de ni ýe tiň, yl myň, teh no lo gi ýa la ryň, es-
te ti ka nyň we dur muş bi lim le ri niň ut gaş-
ma sy dyr. Ýag ny ICESCO-nyň çäk le rin dä ki 
hyz mat daş ly gyň esa sy ny düz ýän dü şün je-
ler dir. Şol se bäp li hem hut şu gu ra ma nyň 
mej li sin de «akyl ly» şä her ler dip lo ma ti ýa sy 
ar ka ly ys lam ýurt la ry nyň ara syn da ösü şiň 
bu gel je gi uly ug run da tej ri be le ri, bi lim le ri 
we meýilnamalary alyş ma gyň hyz mat daş-
lyk hem-de hü när gu ral la ry ny ýo la goý ma-
gy ýer lik li ha sap la ýa rys. Bi ziň be ýan eden 
tek lip le ri mi ze we pi kir le ri mi ze düýp li se re-
dil jek di gi ne umyt ed ýä ris.

Sö zü miň ahy ryn da Türk me nis ta nyň pa ra-
hat çy lyk we dö re di ji lik, me de ni köp dür lü lik, 
dur nuk ly ösüş ýö rel ge le ri ne yg rar ly dy gy ny 
tas syk la mak is le ýä rin. Bi li miň, yl myň we me-
de ni ýe tiň döw let le ri hem-de halk la ry bir leş-
dir mä ge ukyp ly äh lu mu my gym mat lyk lar-
dy gy na ynan ýa rys. Türk me nis tan mun dan 
beý läk-de si wi li za si ýa la ryň ara syn da ky dia-
lo gy ös dür mä ge, öza ra yna my, dü şü niş me gi 
pug ta lan dyr ma ga öz go şan dy ny goş ma ga, 
döw le ta ra gat na şyk lar da yn san per wer tag-
lym la ry we gym mat lyk la ry iler let mä ge iş-
jeň gat naş ma ga taý ýar dyr. ICESCO-nyň Baş 
mas la ha ty nyň 15-nji mej li si niň ne ti je le ri niň 
bu mak sat la ra ýet mä ge ýar dam et jek di gi ne 
ynam  bil dir ýä ris.



2026-njy ýylyň 21-nji maýy, penşenbe. 

TOÝUŇ  TOÝLARA  ULAŞSYN,  HAS  BATLANSYN  BEDEW  BADYŇ,

Baky baharyň mekany
«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 

— be dew bat ly at-my ra dyň me ka ny» 
ýy lyn da hormatly Pre zi den ti mi ziň baş-
tu tan ly gyn da eziz Di ýa ry myz ösüş le-
riň ýo lun da be dew ba dy bi len öňe 

bar ýar. Gö zel paý tag ty myz Aş ga-
bat Gah ry man  Ar ka da gy my zyň, 

 Ar ka dag ly  Gah ry man  Ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la la ry ne ti je sin de ta-
ry hy ösüş le ri baş dan ge çir ýär. 

Paý tagt şä he ri miz Aş ga bat 
ildeşlerimiziň iň söý gü li şä-
he ri ne öw rül ýär. Bi na gär lik 

sun ga ty ny özün de jem-
le ýän paý tag ty myz aý-
dymlarda wasp edil-

ýär. Her ýy lyň 25-nji 
ma ýyn da Aş ga bat 

şä he ri niň gü ni da-
ba ra ly bel le nil ýär. 
Paý tag ty my zyň 

tä ze, döw re bap 
keş bi eme le 

gel ýär. Paý tag-
ty my zyň des-
ga la r y nyň 
bir nä çe si-

niň dün-
ýä bi na-

g ä r  l i -
gi  n iň 
a j a -

ýyp 
tä-

sin li gi hök mün de Gin ne siň re kord lar ki-
ta byn dan orun alan dy gy, şeý le hem Aş-
ga bat şä he ri ne «Şä her ler dä ki bag lar» at ly 
baş lan gy ja bag ek mek çä re le ri ar ka ly gol-
da wy we oňa go şan go şan dy üçin hal ka ra 
gü wä na ma nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma-
sy nyň Ýew ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa sy ta-
ra pyn dan ber len di gi aý ra tyn bel le nil mä ge 
my na syp dyr. 2020-nji ýy lyň 1-nji ma ýyn da 
bol sa Aş ga bat şä he ri Sy ýa hat çy lyk şä her-
le ri niň Bü tin dün ýä Fe de ra si ýa sy nyň ag za-
ly gy na ka bul edil di. Bu la ryň äh li si eziz Di-
ýa ry my zyň ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne 
ta rap be dew ba dy bi len aý gyt ly ga dam 
ur ýan dy gy nyň aja ýyp mi we si dir.

Mä lim bol şy ýa ly, 2023-nji ýyl da Aş-
ga bat şä he ri «Di zaýn» ug ry bo ýun ça 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bi lim, 
ylym we me de ni ýet me se le le ri bo ýun-
ça gu ra ma sy nyň (ÝU NES KO) dö re di ji lik 
şä her le ri niň to ru na gir di, 2024-nji ýy lyň 
24-nji ma ýyn da paý tag ty myz da ge çi ri-
len GDA-nyň Hö kü met Baş tu tan la ry nyň 
no bat da ky mej li si niň çäk le rin de Aş ga-
bat şä he ri «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm-
kin çi lik le ri niň şä he ri» diý lip yg lan edil di. 
Aş ga bat da ky Olim pi ýa şä her çe si niň Ten-
nis top lu my bol sa Azi ýa nyň Ten nis fe-
de ra si ýa sy ta ra pyn dan «Ten nis bo ýun ça 
Azi ýa se bi ti niň okuw-tür gen le şik mer ke-
zi» diý lip yk rar edil di. Bu mag lu mat la ryň 
özi paý tag ty my zyň äh li ugur lar bi len bir 
ha tar da, dün ýä niň iri sport mer ke zi hök-
mün dä ki or nu ny hem aý dyň gör kez ýär.

Hormatly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan-
ly gyn da ak şä he ri miz Aş ga ba dy ok gun ly 
ös dür mek we aba dan laş dyr mak,  paý-
tag ty my zyň ösü şi ni hil taý dan tä ze de re-
jä çy kar mak ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri 
bo lup dur ýar. Türk me nis ta nyň Kons ti tu-

si ýa sy nyň 24-nji mad da syn da «Türk me-
nis ta nyň paý tag ty Aş ga bat şä heri dir» 
diý lip bel le ni len dir. 2016-njy ýy lyň 

 26-njy mar tyn da ka bul edi len «Türk-
me nis ta nyň paý tag ty nyň hu kuk 

ýag da ýy ha kyn da» Türk me nis-
ta nyň Ka nu ny hem paý tag ty-
my zyň hu kuk ýag da ýy ny kes-

git le ýär. Bu Kanun Aş ga bat 
şä he ri niň we zi pe le ri ni ama la 

aşyr ma gyň hu kuk, gu ra ma-
çy lyk we yk dy sa dy şert le ri-

ni ber kid ýär. Paý tag ty myz 
Türk me nis ta nyň sy ýa sy, 
yk dy sa dy, do lan dy ryş, 

yl my we me de ni mer-
ke zi bo lup dur ýar.

Şä her gur lu şyk-
bi na gär lik ul ga-
my nyň ka nun-

çy lyk hu kuk 
gat na şyk la ry-

nyň kä mil leş di ril me gi hem-de bi na lar, des-
ga lar gur lan da öň de ba ry jy hal ka ra tej ri bä-
niň ga za nan la ry nyň ula nyl ma gy pu da gyň 
ös me gi ne oňaý ly tä si ri ni ýe tir ýär.

Paý tag ty myz Aş ga bat dün ýä niň iň gö-
zel we has oňaý ly şä her le ri niň bi ri hök-
mün de öz de re je si ni bar ha iler led ýär. 
Öň de ba ry jy bi na gär lik ýö rel ge le ri, in že-
ner çi lik-teh ni ki çöz güt ler mil li bi na gär lik 
däp le ri bi len ut gaş dy ry lyp al nyp ba ryl ýar. 
Paý tag ty myz da we we la ýat mer kez le rin de 
aja ýyp bi na lar, dur muş ul ga my na de giş-
li des ga lar äh li amat lyk la ry bo lan ýa şa ýyş 
jaý la ry, önüm çi lik kär ha na la ry yzy gi der li 
ula nyl ma ga be ril ýär.

Hormatly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa-
ly: «Azi ýa nyň mer jen şä he ri» di ýen yk rar-
na ma eýe bo lan paý tag ty myz da ama la 
aşy ryl ýan ägirt uly gur lu şyk lar türk me nis-
tan ly la ryň aba dan we bag ty ýar dur mu şy-
ny üp jün et mä ge gö nük di ri len dö re di ji lik-
li, dur muş ugur ly döw let sy ýa sa ty my zyň 
aý dyň ne ti je si dir. Ak mer mer li Aş ga bat 
ýur du my zyň kuw wa ty nyň has-da art ýan-
dy gy nyň, do wam ed ýän öz gert me le riň 
üs tün lik le re bes len ýän di gi niň ny şa ny dyr».

Hä zir ki wagt da Aş ga bat şä her in de 
nus ga lyk iş ler ýo ka ry dep gin ler de ama la 
aşy ryl ýar. Be ýik, owa dan bi na gär lik top-
lum la ry, giň şa ýol la r, ýo ka ry amat lyga 
eýe bolan ýa şa ýyş jaý la ry, gök zo lak ly 
se ýil gäh le r, köp san ly suw çüw dü rim le-
ri bo lan ak mer merli paý tag ty myz gys ga 
döw rüň için de Mer ke zi Azi ýa nyň ha ky-
ky mer je ni ne öw rül di. Şun da gur lu şyk 
we bi na gär lik ul ga myn da in no wa sion 
teh no lo gi ýa la ry hem-de iň go wy dün ýä 
tej ri be si ni or naş dyr mak iş le ri giň ge rim-
li al nyp ba ryl ýar. Ýur du myz da önüm çi lik 
we me de ni-dur muş mak sat ly örän köp 
des ga lardyr bi na lar gu rul ýar. Şä he riň çä-
gin de he re ket ed ýän esa sy se na gat pu-
dak la ry bo lan elekt roe ner ge ti ka, azyk, 
ýe ňil se na ga ty na, ma şyn gur lu şy gy na, 
me tal iş läp be je ri ji pu da ga, gur lu şyk ma-
te rial la ry se na ga ty na, ulag top lu my na 
we beý le ki pu dak la ra hal ka ra stan dart-
la ry na la ýyk gel ýän öň de ba ry jy san ly 
teh no lo gi ýa lar we ýo ka ry ön dü ri ji lik li 
teh ni ki en jam lar üs tün lik li or naş dy ryl-
ýar.  Aş ga bat ag zy bir li giň, asu da ly gyň 
we aba dan çy ly gyň mer ke zi ne öw rül ýär.

Ýur du my zyň baş şä he ri — ba ky ba ha ryň 
me ka ny. Gö zel Di ýa ry my zy, mäh ri ban hal-
ky my zy ösüş le riň tä ze be lent lik le ri ne ta rap 
alyp bar ýan Gah ry man  Ar ka da gy my zyň, 
 Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak bol sun!

Aý gö zel NUR LY ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Döw let, hu kuk we  

de mok ra ti ýa ins ti tu ty nyň uly yl my iş gä ri.

Şu ýy lyň 19-njy ma ýyn da Aş ga bat şä he ri niň 
«Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň ХV ýyl ly gy» se-
ýil gä hin de Aş ga bat şä he ri niň 145 ýyl ly gy my na sy-
bet li «Aş ga bat — yş kyň we gö zel li giň şä he ri» at ly 
aý dym-saz ly da ba ra hem-de «Aş ga bat» ga ze ti niň 
re dak si ýa sy nyň, Aş ga bat şä her hä kim li gi niň, Türk-
me nis ta nyň De mok ra tik par ti ýa sy nyň Aş ga bat şä-
her ko mi te ti niň, Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu-
ra ma sy nyň Aş ga bat şä her ge ňe şi niň bi le lik de yg lan 
eden  «Ar ka dag ly Gah ry man Ser dar ly ak şä he rim Aş-
ga bat!» at ly dö re di ji lik bäs le şi gi niň ýe ňi ji le ri ni sy lag-
la mak da ba ra sy bol dy. Oňa bäs le şi giň gu ra ma çy la ry 
we ýe ňi ji le ri, ta lyp ýaş lar, köp çü lik le ýin ha bar be riş 
se riş de le ri niň iş gär le ri gat naş dy lar.

Da ba ra da çy kyş eden ler Ber ka rar döw le tiň 
 tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de hormatly 
 Pre zi den ti mi ziň «Biz paý tag ty my zyň hä zir ki döw rün de 
ga za nan üs tün lik le ri ne, aja ýyp bi na gär lik keş bi ne buý-
san ýa rys» di ýen aja ýyp söz le rin den ugur alyp, ak şä he-
ri miz Aş ga ba dyň bi na gär lik aý ra tyn lyk la ry ny, gö zel lik 
taý dan kä mil, eko lo gik aba dan çy ly gy ny, ýa şa ýyş üçin 
dö re di len şert le ri ni, ýe ti len be lent sep git le ri ni, be ýik 
ösüş le ri ni buý sanç bi len bel le di ler.

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew 
bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy lyn da döw let Ga raş-

syz-
l y -
g y -
my zyň 
ş a n  l y 
35  ýyl ly-
gy, şeý le-
de Aş ga bat 
ş ä  h e  r i  n i ň 
145   ýyl ly gy 
m y  n a  s y  b e t -
li yg lan edi len 
dö re di ji lik bäs le-
şi gi niň şert le ri oňa 
hö dür le nil ýän eser-
ler de (ma ka la lar da we 
oçerk ler de)  Gah ry man 
A r  k a  d a  g y  m y  z y ň , 
 hormatly Pre zi den ti mi ziň 
ba şy ny baş lan şä her gur-
lu şyk sy ýa sa ty nyň dur mu-
şa ge çi ril me gi ne ti je sin de ak 
mer mer li paý tag ty my zyň ösüş-
le ri ni açyp gör kez mek den, wasp 
et mek den yba rat bol dy.

Türk me nis ta nyň Te le kom mu-
ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu-
ty nyň uly mu gal ly my Ýe gen dur dy 
Ýag my row, Türk me nis ta nyň Döw let, 
hu kuk we de mok ra ti ýa ins ti tu ty nyň uly 
yl my iş gä ri Aý gö zel Nur ly ýe wa, Aş ga bat 
ga ze ti niň jo gap kär kä ti bi niň orun ba sa ry 
Me kan An na ýew hem-de «Wa tan» ga ze ti niň 
fo toha bar çy sy Mak sat Gy ly jow ýe ňi ji ler di ýip 
yg lan edil di ler. Ola ra Hormat haty, gym mat ba-
ha ly sow gat lar da ba ra ly ýag daý da gow şu ryl dy.

Ýö ri te ha bar çy myz.

Was pyň  
dil ler de des san
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ARKADAGLY  SERDAR BILEN  GÜLLÄP  ÖSÝÄN  AŞGABADYM!

BI NA GÄR LIK  SUN GA TYNYŇ  DÜRDÄNESI

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de, 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man  Ar ka da gy my zyň 
we hormatly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly Gah ry man 
  Ser da ry my zyň taý syz ta gal la la ry bi len paý tag ty myz Aş ga-
bat di ňe bir ýur du my zyň sy ýa sy we me de ni mer ke zi bol-
man, eý sem, dün ýä niň iň owa dan we bi na gär lik taý dan kä-
mil şä her le ri niň bi ri. Ak mer mer li bi na la ryň, giň şa ýol la ryň 
we owa dan se ýil gäh le riň saz la şy gy Aş ga ba dy bi na gär lik 
sun ga ty nyň ha ky ky dür dä ne si ne öwür di. Bu ösüş le riň bin-
ýa dyn da bol sa mil li bi na gär lik däp le ri bi len döw re bap in no-
wa si ýa la ryň aja ýyp ut gaş ma sy bar.

Aş ga ba dyň bi na gär lik keş biniň öz ger me gin de Türk men 
döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň hem my na syp go-
şan dy bar. Ins ti tu ty my zyň uçu rym la ry we ýaş alym la ry paý-
tag ty my zyň bi na la ry nyň tas la ma la ry ny düz mä ge, gur lu şyk 
se riş de le ri niň hi li ni bar lama ga we şä her gur şa wy ny kä mil-
leş dir mä ge iş jeň gat naş ýar lar. Türk men döw let bi na gär lik-
gur lu şyk ins ti tu ty nda bi tir ilýän iş le ri niň  esa sy ug ru ny «akyl-
ly» şä her kon sep si ýa sy, ener gi ýa tyg şyt laý jy «ýa şyl» bi na lar 
we se ýs mi ki dur nuk ly lyk tut ýar. Ins ti tu ty myz da ta lyp lar 
ta ra pyn dan iş le nip dü zü len döw re bap tas la ma lar Aş ga ba-
dyň gel jek ki bi na la ry nyň we des ga la ry nyň nus ga sy bo lup 
hyz mat ed ýär. My sal üçin, ta lyp lar ta ra pyn dan hö dür len ýän 
bi na la ryň be ze gin de mil li na gyş la ryň döw re bap nus ga la ry-
nyň ula nyl ma gy şä he riň gö zel ligine tä ze öwüş gin çaý ýar.

Ins ti tu tymyzda her ýyl döw let de re je sin de bel le nil-
ýän Aş ga ba dyň gü nü ne ba gyş lanyp hal ka ra yl my-ama ly 
mas la hat ge çiril ýär. Şu ýy lyň 21-nji ma ýyn da-da san ly ul-
gam ar ka ly «Ak şä her Aş ga bat — bi na gär lik sun ga ty nyň 
 dür dä ne si, yl my-in no wa si ýa la ryň me ka ny» at ly hal ka ra 
yl my-ama ly mas la ha ty  ge çir mek me ýil leş di ril di. Bu mas-
la ha tyň mak sa dy ýur du my zyň we da şa ry ýurt la ryň ugur-
daş ýo ka ry okuw mek dep le ri niň pro fes sor-mu gal lym-
la ry nyň, as pi rant la ry nyň, ta lyp la ry nyň, şeý le hem yl my 
eda ra la ryň alym la ry nyň we kom pa ni ýa la ryň hü när men-
le ri niň ara syn da dost luk ly gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak 
we öza ra bäh bit li yl my mag lu mat la ry  hem-de tej ri be 
alyş mak bo lup dur ýar.

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan — be dew 

 bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy lyn da Aş ga bat şä he ri niň 
gü ni my na sy bet li ge çi ril ýän çä re ler baý maz mu ny bi-
len ta pa wut la nyp, olar paý tag ty my zyň dost-do gan lyk 
we hyz mat daş lyk mer ke zi hök mün de eýe le ýän or nu-
ny has-da pug ta lan dyr ýar. Yl my nuk daý na zar dan 
se re di len de, Aş ga ba dyň bi na gär lik keş bi ta ry hy 
mi ra syň we san ly teh no lo gi ýa la ryň bi te wü li gi-
dir. Şä her gur lu şy gyn da ula nyl ýan ak mer mer 
di ňe bir be zeg däl, eý sem ys sy ho wa şert le rin-
de ter mi ki dur nuk ly ly gy üp jün ed ýän mad dy 
esa sdyr. Ins ti tu ty my zyň bar lag ha na la ryn da 
ýer li çig mal lar dan taý ýar la nyl ýan gur lu şyk 
se riş de le ri paý tag ty my zda gu rul ýan bi na-
lar da giň den ula nyl ýar. Bu bol sa bi na gär-
lik sun ga ty nyň di ňe bir daş ky gö zel li gi 
üpjün etmek bilen çäklenmän, düýp li 
yl ma esas lan ýan dy gy ny-da gör kez-
ýär. Şeý le hem Türk men döw let bi-
na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nda al-
nyp bar ylýan yl my-bar lag iş le ri niň 
ne ti je le ri Aş ga ba dyň inf rast ruk-
tu ra sy ny döw re bap laş dyr ma ga 
gö nük di ri len dir.

Gel jek de hem ylym bi len 
tej ri bä niň ut gaş ma gy ne ti-
je sin de, paý tag ty myz tä ze 
bi na gär lik ýa dy gär lik le ri 
bi len baý la şar we gel-
jek ki ne sil ler üçin mil-
li buý san jyň ny şa ny 
hök mün de hyz mat 
eder.

Kü müş  
AL LA BA ÝE WA,
Türk men döw let  
bi na gär lik- 
gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň
uly  
mu gal ly my.

GÖZELLIGIŇ  
NUSGASY

A ş -
g a  b a t 

— Azi ýa-
nyň mer-

je ni, owa-
d a n  l y  g y ň , 

g ö  z e l  l i  g i ň 
nus ga sy. Aş-

ga bat geç mi şiň 
gah ry man çy ly gy 

bi len gel je giň döw-
re bap ly ly gy ny özün-

de jem le ýän sun gat 
ese ri dir. Ak mer mer li 

paý tag ty myz Aş ga bat 
di ňe bir döw le tiň do lan-

dy ryş mer ke zi bol man, 
eý sem, türk men hal ky nyň 

dö re di ji lik uky by nyň, ag zy-
bir li gi niň we gel je ge bo lan 

uly yna my nyň be lent ny şa ny-
dyr. Gys ga wag tyň için de dün-

ýä niň iň owa dan şä her le ri niň 
bi ri ne öw rü len Aş ga bat bu gün ki 

gün de özü niň bi na gär lik keş bi we 
eko lo gik aba dan çy ly gy bi len bü tin 

dün ýä ni haý ran gal dyr ýar. 
Gü nüň nu runa lo wur da ýan ak mer-

mer bi na lar şä he riň tä miz li gi ni we tä ze 
be lent lik le ri ala mat lan dyr ýar. Ak mer mer li 

bi na la ryň iň köp jem le nen şä he ri hök mün-
de Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ren paý tag-

ty myz gün di zi ne Gü nüň nu ru na, gi je si ne yşyk-
lan dy ryş ul gam la ry ar ka ly lo wur da ýar. Şä he riň 

tö we re gi ni gur şap al ýan ýa şyl zolaklar, se ýil gäh ler 
we bi ri-bi rin den owa dan çüw dü rim ler ho wa nyň tä-

miz li gi ni üp jün ed ýär. Bi na lar da mil li äheň ler bi len 

döw re bap teh no lo gi ýa lar ut gaş ýar. Ahal te ke be dew le-
ri niň, türk men ha ly göl le ri niň we ak bug da ýyň şe kil le ri 
bi na la ryň be ze gi ne aý ra tyn öwüş gin ber ýär. Mu nuň özi 
şä he riň her bir kün je gin de mil li ru huň bar dy gy ny su but 
ed ýär. Döw le ti mi ziň «Döw let adam üçin dir!» di ýen baş 
ýö rel ge si Aş ga ba dyň my sa lyn da aý dyň gö rün ýär. Döw-
re bap mek dep ler, ça ga lar bag la ry, sag ly gy go ra ýyş 
mer kez le ri we sport des ga la ry her bir ra ýa tyň bag ty ýar 
ýa şa ma gy üçin hyz mat ed ýär. 

Aş ga bat di ňe bir döw re bap bi na la ryň me ka ny däl, 
eý sem, ga dy my me de ni ýet le riň hem mer ke zi dir. Bu 
şä he riň ta ry hy örän gy zyk ly wa ka la ra baý dyr. Şä he riň 
go la ýyn da ýer leş ýän Nu saý ga la sy uly şan-şöh ra ta eýe 
bo lan şä her dir. Ol Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug run da ky mö-
hüm şä her le riň bi ri bo lup dyr.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Aş ga bat düý bün den tä-
ze keş be eýe bol dy, gys ga wag tyň için de dün ýä niň iň 
owa dan we ak mer mer li bi na la ra baý şä he ri ne öw rül di. 
Bu gün ki gün Aş ga bat giň şa ýol la ry, aja ýyp se ýil gäh-
le ri, suw çüw dü rim le ri we tä ze çil bi na gär lik des ga la ry 
bi len ta pa wut lan ýan dün ýä de re je sin dä ki döw re bap 
paý tagt dyr. Aş ga bat her bi ri mi ziň joş gun ly yl ha my myz, 
buý san jy myz dyr.

Ma ýa gö zel ME RET GU LY ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka  

ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Kal­by­my­zyň­se­na­sy
Hormatly Pre zi  den ti  miz 

«Mag tym gu ly — dün ýä niň 
akyl da ry» at ly ki ta byn da: «Gün-
do ga ryň be ýik akyl da ry, türk-
me niň be ýik şa hy ry we fi lo so fy 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser-
le ri äh li dö wür ler üçin ba ha sy-
na ýe tip bol ma jak ru hy gym-
mat lyk dyr. Mag tym gu ly nyň 
öz şy gyr la ryn da ýüz len me dik 
te ma sy ýok di ýen ýa ly» di-
ýip, jaý dar bel le ýär. Hormatly 
 Pre zi den ti mi ziň da na pi kir le-
rin den ugur alyp, söz us sa dy 
Mag tym gu ly nyň eser le ri ni türk-
men dur mu şy nyň en sik lo pe di-
ýa sy ha sap la mak bo lar. Çün ki 
dün ýä akyl da ry nyň eser le rin de 
dur mu şyň äh li me se le le ri aý dyň 
be ýa ny ny tap ýar.

Mag tym gu ly nyň eser le rin de 
ýüz le nen mow zuk la ry nyň ha-
ta ryn da be dew at lar ha kyn da ky 
şy gyr lar aý ra tyn or ny eýe le ýär. 
Aka de mik Ý.E.Ber tel siň bel le-
me gi ne gö rä, şa hy ryň «Tur gul 
diý di ler» goş gu synda og lan 
ma ha ly ba şyn dan ge çi ren ru hy 
ah wa la ty be ýan edi lip, be dew 
at wa ka nyň jüm mü şin de he re-
ket ed ýär:
Bir atyň ar dy na me ni al dy lar,
Seý ran da şol ja ýa ba ryp dur du lar,
Ta mam otur dy lar, mej lis gur du lar,
«Og lan, — ma ňa, ara gir gil» diý di ler.

Soň ra söz us sa dy bu ugur da 
«Aty ge rek», «Ata meň zär», «At ça 
bol maz», «At ýa nyn da bel li dir», 
«Ba şy ge rek dir», «Meý dan ýo luk-
sa», «De pe ne dir, düz ne dir», «So-
ňu da gy», «Ha bar ber — şeý le dir!» 
ýa ly bir nä çe goş gu la ry dö re dip-
dir. Şa hyr «Är ýa nyn da bel li dir» 
goş gu syn da:

Bu dün ýä niň my ra dy —
At, za gyf dyr, zür ýa dy —
— di ýip, dur muş da ýi gi de ge-

rek bo lan esa sy üç za dy kes git le-
ýär. Soň ra bu pi ki ri ni «Zat ýag şy» 
goş gu syn da ös dü rip, şeý le diý ýär:
Ýi gi diň dün ýä de üç dür my ra dy:
Mah bup ge rek, ýa rag ge rek, at ýag şy.

Türk men be de wi ne syz gyr ly-
gyň mah sus dy gy bel li dir. Bu ýag-
daý Mag tym gu ly nyň «Ha bar ber 
— Şeý le dir!» goş gu syn da «Be dew 
at lar adam ýa ly syz ýa» di ýen se tir-
ler de açyk-aý dyň be ýan edil ýär.

Daş-tö we rek — te bi gat da ky 
keşp le ri su rat keş lik bi len be ýan 
et mek Mag tym gu ly nyň dö re-
di ji li gi ne mah sus ala mat. Şa hy-
ryň su rat keş lik ga ly byn da iş län 
şy gyr la ry oky jy nyň be ýan edil-
ýän wa ka ny göz öňü ne ge ti rip, 
ýa dyn da  gal ma gy na oňyn tä sir 
ed ýär. Bu ugur da şa hy ryň «Ata 
meň zär» goş gu sy şe kil aç mak 
dä bi niň aja ýyp nus ga sy dyr:

Oba da şyn da ky de pe,
Eýer le nen ata meň zär.
Be dew atyň gö zel li gi — sy ra-

ty, bo ýy, gör ki, he re ke ti şa hy ryň 
ga la my nyň as tyn da in çe duýga 
ýug ru lan söz le riň üs ti bi len be-
ýan edi lip dir:

Ýi git köň lü ne sy gy nan,
Atyň gör ki ref ta ry dyr.
Ile-ulu sa hoş ge len
At, gy lyç, är güf ta ry dyr.
Mag tym gu ly Py ra gy Gün do-

gar ede bi ýa tyn da folk lor çy lyk 
ede bi ýa ty nyň, hyýaly-çeper dä-
biň us sa dy dyr. Da na akyl da ryň 
ga la my ndan çy kan «By ra gyň» 
goş gu sy bu ugur da dö re den 
aja ýyp şy gyr la ry nyň bi ri dir.

Ata my rat ŞA GU LY ÝEW.

«BE DEW AT LAR  
ADAM ÝA LY SYZ ÝA... »

«Al nym da Mag tym gu ly» ma ka la lar top lu myn dan

... Bir gün Sol tan sö ýün öz we­
zir le ri ni ýyg nap, özü ne daş dan 
tel pek ti kip ber mek le ri ni buý­
rup dyr. We zir ler nä me et jek le­
ri ni bil män, köp gam gyn bo lup­
dyr lar. Ola ryň bi ri My ra la ýüz 
tut ma gyň ge rek di gi ni aý dyp dyr. 
Ol my sa pyr sy rap, My ra ly nyň ýa­
ny na ba ryp dyr. Oňa bo lan wa ka­
ny gür rüň be rip:

— In dem nä me et je gi mi zi 
bi lem zok, özüň kö mek edäý­
me seň. Ýe ri, daş dan nä dip tel­
pek ti kip bo lar?! — di ýip so­
rap dyr.

— Ol as la kyn iş däl­ä — di­
ýip, My ra ly Sol tan sö ýü niň ýa­
ny na ba ryp dyr­da:

— Şa hym, daş dan tel pe gi 
men tik jek — di ýip dir. Sol tan­
sö ýü niň gö hi ge lip dir. Ol:

— Bol ýar, on da iki­üç gün den 
ýe tiş di rer siň­dä — di ýip dir.

My ra ly üç gün den soň pa ty­
şa nyň hu zu ry na ge lip dir. Sol­
tan sö ýün daş dan tel pek gör­
mek ta ma sy çyk man dy gy üçin, 
oňa ga har ly so wal be rip dir:

— Tel pe gi ýe tiş dir me diň mi?
My ra ly as la da ryk man dyr­

da oňa:
— Ýok, pa ty şa hym, ýe tiş di­

rip bil me dim, tik mä ge sa pak 
tap ma dym — di ýip dir. Sol tan­
sö ýün:

— Oňa nä hi li sa pak ge rek? 
— di ýip dir. My ra ly:

— Sö wü diň kü lün den sa­
pak ge rek — di ýip dir. Sol­
tan sö ýün:

— Se niň kel lä ňe nä me gel­
ýär, My ra ly, heý, sö wü diň kü­
lün den sa pak bar dy gy ny eşit­
diň mi?! — di ýip dir.

— Daş dan tel pek bol sa, ol 
hem bo lar, şa hym! — di ýip, My­
ra ly ýe ser lik bi len ýyl gy ryp dyr. 
Sol tan sö ýü ne hem dos tu nyň 
ugur ta py jy ly gy na haý ran ga­
lyp, ýyl gyr mak dan baş ga alaç 
gal man dyr.

Gahryman  Arkadagymyzyň «Türkmeniň döwletlilik  ýörelgesi» 
atly kitabyndaky hekaýatlar we rowaýatlar ummanyndan

Seýilgähde  seýranda

Gül­ler­bu­ze­mi­niň­
gör­ki,­zy­na­ty

Düýn Türk me nis ta nyň Me de-
ni ýet mi nistr li gi niň we Aş ga bat 
şä her hä kim li gi niň bi le lik de gu ra-
ma gyn da be zeg bag la ry we gül le r 
arkaly land şaft di zaýn kom po zi si-
ýa sy ny taý ýar la mak bo ýun ça Aş-
ga bat şä her hä kim li gi niň Je ma gat 
ho ja ly gy mü dir li gi niň kär ha na la-
ry nyň ara syn da yg lan edi len «Ak 
şä he rim gül-gü lüs tan — be dew 
bat ly Türk me nis tan!» at ly bäs le-
şi gi ň ýe ňi ji si ni sy lag la mak da ba-
ra sy ge çi ril di. Aş ga bat şä he ri niň 
 «Pa ra hat — 7» ýa şa ýyş top lu myn-

da ky se ýil gäh de ge çi ri len da ba-
ra ha ky ky baý ram çy lyk şow hu ny-
na bes len di.

Te bi ga tyň dö re den aja ýyp-
lyk la ry yn san dur mu şy na be zeg 
hem-de gö zel lik ber ýär. Bäs le şi giň 
çäk le rin de dö re di len tä sin land-
şaft di zaýn kom po zi si ýa la ry, dür li 
reňk li gül ler den eme le ge len aja-
ýyp be zeg ler paý tag ty my zyň gö-
zel li gi ne gö zel lik çaýdy. Ýa kym ly 
ysy, gö zel gör nü şi bi len äh li ýaş-
da ky adam la ry özü ne ben di ed ýän 
älem go şar reňk li gül ler bu ýe re ge-
len ler de ýa kym ly duý gu la ry oýar-
dy. Şeý le-de da ba ra nyň do wa myn-

da aja ýyp gül ler ba ra da aý dy lan lar 
«Ak  şä he rim gül-gü lüs tan — be-
dew bat ly Türk me nis tan!» at ly bäs-
le şi ge gat na şy jy lar da örän tä sir li 
duý gu la ry gal dyr dy.

Da ba ra nyň ahy ryn da bäs le şik de 
aý ra tyn ta pa wut la nan we ýe ňi ji bo-
lan kär ha na nyň iş gär le ri ne gu ra ma-
çy lar ta ra pyn dan da ba ra ly ýag daý da 
sow gat lar gow şu ryl dy. Da ba ra gat-
na şy jy lar ýur du my zy gül le dip ös-
dür ýän  Gah ry man  Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
ýü rek den çyk ýan ho şal lyk la ry ny 
be ýan et di ler.

Ýö ri te ha bar çy myz.

Düýn Türk me nis ta nyň Me de ni ýet 
mi nistr li gi niň we Aş ga bat şä her hä-
kim li gi niň bi le lik de gu ra ma gyn da 
Aş ga bat şä he ri niň gü ni my na sy bet li 
«Be dew bat ly ösüş ler de gül ler aç ýar 
Aş ga bat» at ly şy gar as tyn da paý tag-
ty my zyň gö zel ýer le ri ne dö re di ji lik 
ge ze len ji gu ral dy. Oňa ýur du my zyň 
jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň we kil-
le ri, me de ni ýet we sun gat iş gär le ri, 
Aş ga bat şä he ri niň ýa şaý jy la ry, şeý le 
hem köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş-
de le ri niň we kil le ri gat naş dy lar.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň be ýik 
iş le ri ni my na syp do wam et dir ýän 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la sy ne ti je sin de ös ýän, 
gül le ýän ak şä he ri miz Aş ga bat da 

gu rul ýan me-

de ni-dur muş mak sat ly aja ýyp bi-
na lar, ter gül le re, al-ýa şyl bag la ra 
bü re nip otu ran suw çüw dü rim li se-
ýil gäh ler köp le ri haý ran gal dyr ýar. 
Ge ze len jiň do wa myn da sun gat iş-
gär le ri, şa hyr lar, dö re di ji lik bi len 
gy zyk lan ýan ta lyp ýaş lar «Ak şä-
he rim Aş ga bat» mo nu men tin de, 
döw re bap laş dy ry lan «Türk me nis-
ta nyň Ga raş syz ly gy nyň XV  ýyl-
ly gy» se ýil gä hin de, «Yl ham» se-
ýil gäh top lu myn da  bo lup, öz 
ýü rek buý sanç la ry ny goş gy 
se tir le ri bi len be ýan et di ler. 
Ha ly pa bag şy-sa zan da la-
ryň gö zel paý tag ty my zy 
wasp ed ýän aý dym-
saz la ry nyň uly joş gun 
bi len ýaň lan ma gy 
ge ze len jiň şat lyk-şow-

hu ny ny has-da artdyrdy. Bu çä rä 
gat na şan lar paý tag ty my zy dün ýä-
niň öň de ba ry jy şä her le ri niň ha ta-
ry na çy kar ýan, türk men hal ky na 
asu da, aba dan dur muş da ýa şa ma gy 
üçin äh li müm kin çi lik le ri dö re dip 
ber ýän  Gah ry man  Ar ka da gy my za, 
 Ar ka dag ly  Gah ry man Ser da ry my za 
ho şal lyk söz le ri ni be ýan et di ler.

Ma ýa gö zel GO ŞA ÝE WA,
«Aş ga bat».
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San ly ul ga m  
durmuşymyzda

Aziýanyň mer jeni

Belent mertebe 

Gö zel lik diý len dü şün jä niň yn sa nyň kal-
byn da orun tap ma gy üçin onuň bel li bir 
de re je de ga dyr-gym ma ty bol ma ly. Äle mi 
ýa şyl do na bü rän ba har da paý tag ty my zyň 
kö çelerin den ge çip bar ýar kaň, biyg ty ýar hy-
ýal um ma nyn da gu laç lap baş lan dy gy ňy duý-
man gal ýar syň. Se ýil gäh de oý nap ýö ren ça-
ga la ra gö züm düş di. Er ka na ça ga lyk döw rü ni 
gö zel paý tag ty my zyň gu ja gyn da ge çir ýän 
kör pe je ler, gör, nä hi li bagt ly!

Gin ne siň re kord lar ki ta by na gi ren bir nä çe 
aja ýyp bi na lar, döw re bap ýa şa ýyş jaý la ry, se ýil-
gäh ler, dynç alyş we söw da, sag lyk mer kez le ri, 
mil li li gi bi len öw şün at ýan de ňi-ta ýy bol ma dyk 
myh man ha na lar Aş ga ba dyň gö zel li gi ne görk 
goş ýar. Nu ra na paý tag ty myzyň gö zel keş bi ne 
syn et di giň çe, mäh riň ga nyp, ru huň gal kyn ýar.

Söý ýän se ni, Aş ga bat,
Dün ýä miz bol sun abat! —
di ýip ýaň lan ýan aý dy myň şi rin owa zy kal-

byň tö rün de orun tap ýar.
Aja ýyp döw rü miz de pa jar lap ösüp, ta nal-

maz de re jä ýe tip, göw nü ňi gal kyn dyr ýan Aş-
ga bat bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, yla la şy-
gyň, halk la ryň ara syn da ky dost lu gyň ha ky ky 

mer ke zi hök mün de yk rar edil di. Paý tag ty myz 
ylym-bi li miň, hal ka ra hyz mat daş ly gyň mer ke zi 
hök mün de mer te be si niň ýo kar lan ma gy ne ti-
je sin de, türk me niň döw let li lik ýö rel ge le rin den 
göz baş al ýar. Şä he riň keş bi yl myň döw re bap 
ga za nan la ry na, şä her gur lu şyk tej ri be si niň öň-
de ba ry jy nus ga la ry na, ýa şa ýyş-dur muş üp jün-
çi li gi niň kä mil in no wa sion çe me leş me le ri ne 
da ýan ýar. Mu nuň özi paý tag ty my zyň keş bi ne 
oňyn hal ka ra tej ri bä niň yzy gi der li or naş dy ryl-
ma gy ar ka ly, döw re bap ly gyň ile ri tu tul ýan-
dy gy nyň aý dyň şöh le len me si dir.  Hormatly 
 Pre zi den ti mi ziň giň göw rüm li we aý dyň gel je-
gi na zar la ýan be ýik iş le ri, pa ra sat ly baş lan gyç-
la ry bü tin dün ýä de yk rar edil ýär. Hut şo nuň 
esa syn da hem aja ýyp döw rü miz de Aş ga ba-
dy ös dür mek, tä ze des ga la ryň gur lu şy gy we 
onuň dur muş dü zü mi ni top lum la ýyn esas da 
döw re bap laş dyr mak bi len bag la ny şyk ly iş ler 
uly üs tün lik le re bes len ýär. Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap ata Wa ta ny my zyň paý tag ty Aş ga bat 
Ga raş syz lyk ýyl la ryn da tä ze ösüş ýo lu na düş-
di.  Gö zel paý tag ty myz hal ky my zyň söý gü sin-
den hem mäh rin den ke mal tap ýar.  Gah ry man 
 Ar ka da gy myz, Ar ka dag ly  Gah ry man 

 Ser da ry myz Aş ga bat şä he ri niň ila ty nyň we gel-
ýän myh man la ryň me de ni ýet li dynç al mak la ry 
üçin has amat ly şert le ri dö ret mek, şä he riň bi-
na gär lik, şä her gur lu şyk işi ni has-da kä mil leş dir-
mek üçin tu tum ly iş le ri ama la aşyr ýar.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
 Gal ky ny şy döw rün de durmuşa geçirilýän be-
ýik iş ler hal ky my zy tä ze üs tün lik le re ruh lan-
dyr ýar. «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan 
— be dew bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy ly nyň 
sy ýa sy-jem gy ýet çi lik hem-de hal ka ra äh mi ýet li, 
il-ýurt bäh bit li ta ry hy wa ka la ry il deş le ri mi zi tä-
ze be lent mak sat la ra gal kyn dyr ýar.  Ar ka dag ly 
 Gah ry man Ser da ry my zyň paý tag ty my zyň bi na-
gär lik keş bi ni mun dan beý läk hem kä mil leş dir-
mek ug run da ky taý syz ta gal la la ry nyň, mö hüm 
tek lip le ri niň ne ti je le ri hä zir ki wagt da mer jen 
şä he ri mi ziň döw re bap ösü şin de aý dyň şöh-
le len ýär. Me de ni-dur muş mak sat ly bi na la ryň, 

ýa şa ýyş top lum la ry nyň tö we rek le rin de dür li 
gör nüş li gül le re we bag la ra bes le nen ýa şyl zo-
lak lar, oýun meý dan ça la ry, döw re bap ýo lag çy 
du ral ga la ry ýa ly äh li amat lyk lar dö re dil ýär.

Ýur du my zyň sun gat us sat la ry nyň gö zel paý-
tag ty my zy wasp ed ýän aý dym la ry  belentden 
ýaňlanýar, mer jen şä he ri mi z il deş le ri miz ta ra-
pyn dan gyz gyn söý gä gur şal ýar. Eş ret li za ma-
na myz da paý tag ty my zyň gül läp ös me gi bi ziň 
her bi ri mi ziň ba şy my zy gö ge ýe tir ýär.  Aş ga bat,  
gö zel li giň, aja ýyp ly gyň, bag ty ýar ly gyň mer jen 
şä he ri dir. Bi zi bag ty ýar ly ga ýe ti ren, aja ýyp dö-
wür de ýa şad ýan  Gah ry man  Ar ka da gy my za, 
 Ar ka dag ly  Gah ry man  Ser da ry my za köp 
sagbol sun aýd ýa rys.

Ogul täç AL TY MY RA DO WA,
Aş ga bat şä her hä kim li gi niň «Aş ga bat» 

dö re di ji lik to pa ry nyň ar tis ti. 

Aba-
dan we 

b a g  t y  ý a r 
D i  ý a  r y  m y z -

da Gah ry man 
 A r  k a  d a  g y  m y  z y ň , 

Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň taý syz ta-

gal la la ry bi len dur mu şy-
my za giň den or naş dy ryl ýan 

san ly ul ga myň müm kin çi lik-
le ri be dew bat ly ösüş le ri mi ze 

tä ze ba dal ga ber ýär. Dö re dil ýän 
tä ze şert ler döw re bap de re je de 

ýa şa ma ga, dö ret mä ge, ru hu be lent 
zäh met çek mä ge şert dö red ýär. Ýur-

du my zyň äh li ýer le rin de bol şy ýa ly, 
paý tag ty my zyň owa dan kö çe le ri-
niň, şa ýol la ry nyň ug run da he re ket 
howp suz ly gy na ne ti je li tä sir ed ýän 
san ly ul ga myň or naş dy ryl ma gy ra-
ýat la ryň aba dan dur mu şy na ne ti je li 
tä sir ed ýär. Hä zir ki wagt da poç ta-
nyň, in ter ne tiň, te le fo nyň, ga zyň, 
elekt rik to gunyň we beý le ki dur muş 
hyz mat la ry nyň äh li si niň tö leg le ri 
san ly ul ga myň üs ti bi len ge çi ril ýär. 
Bu bol sa ra ýat la ry my za wag ty, zäh me-
ti, çyk da jy ny tyg şyt la ma ga müm kin çi-
lik ber ýär.

Bil şi miz ýa ly, ýur du myz da gat-
na şyk la ryň esa sy se riş de le ri bo lan 
ýol la ryň gur lu şy gy na aý ra tyn äh mi-
ýet be ril ýär.  «Ga raş syz, ba ky  Bi ta rap 
 Türk me nis tan —  be dew  bat ly 
 at-my ra dyň  me ka ny» ýy ly nyň  10-njy 
ap re lin de  hormatly  Pre zi den ti miz 
Ser dar  Berdimuhamedowyň gat naş-
ma gyn da Aş ga bat — Türk me na bat 
ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň 
Ma ry — Türk me na bat bö le gi niň açy-
lyş da ba ra sy ge çi ril di. Bu mö hüm 
wa ka ýur du my zyň ulag ul ga my nyň 

yzy gi der li ös dü ril ýän di gi niň no-
bat da ky aý dyň gü wä si bol dy.

Aş ga bat — Türk me na bat aw to ba ny 
Di ýa ry myz da ky ulag tas la ma la ry nyň 
iň iri le ri niň bi ri dir. Onuň dur mu şa ge-
çi ril me gi üs ta şyr aw to mo bil gat naw-
la ry nyň Azi ýa — Ýu waş um man se bi-
ti ne çen li uza lyp gid ýän aw to ýol la ryň 
köp şa ha ly ul ga my na çalt çyk ma gy ny 
üp jün ed ýär. Türk me nis tan dan uzak 
ara ly ga ýük le riň çalt we ar zan da şal-
ma gy na müm kin çi lik ber jek tä ze ýo-
ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo ly ke ma la 
gel di. Bu ýol ýur du my zyň lo gis ti ka ul-
ga my ny, işe wür li gi, döw le ti mi ziň tu tuş 
hal ka ra gat na şyk lar ul ga my ny di wer si-
fi ka si ýa laş dyr mak bi len bag ly we zi pe-
le ri ni çöz mek de uly äh mi ýe te eýe dir. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň ulag-kom mu ni ka si ýa 
ul ga myn da öza ra bäh bit li hal ka ra hyz-
mat daş ly gy ös dür mä ge gö nük di ri len 
baş lan gyç la ry nyň ne ti je li hä si ýe te eýe-
di gi ni aý ra tyn bel le mek ge rek.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti, ýur-
du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň  Be lent 

Ser ker de ba şy sy go şun ge ne ra ly 
 Ser dar Berdimuhamedow Döw let 
howp suz lyk ge ňe şi niň mej lis le rin de 
hem ýurt asu da ly gy nyň üp jün çi li gi 
ba ra da ky ha sa ba ty diň läp, ýur du-
myz da hu kuk bo zul ma la ry nyň öňü ni 
al mak, asu da ly gy we jem gy ýet çi lik 
ter ti bi ni üp jün et mek, ka nu ny ly gy 
has-da ber kit mek bo ýun ça al nyp ba-
ryl ýan iş le ri, ýol he re ke ti niň ka da-
la ry nyň, ýan gyn howp suz ly gy nyň 
düz gün le ri niň ber jaý edil me gi ni berk 
gö zeg çi lik de sak la ma gyň mö hüm di-
gi ne ün si çek ýär hem-de bu ba bat da 
bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber ýär.

Ýol la ry my zyň asu da, öm rü mi ziň 
ra hat bolmagy üçin dö re dil ýän äh-
li müm kin çi lik le riň sa ka syn da du-
ran  Gah ry man  A r  k a  d a  g y  m y  z y ň , 
 Ar  k a  dag ly   Gah ry man Ser da ry my zyň 
jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun!

Döw ran AMAN MY RA DOW,
Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler  
 mi nistr li gi niň Po li si ýa nyň  

ýol gö zeg çi li gi mü dir li gi niň 
 bölüm mü di ri, po li si ýa nyň ma ýo ry. 

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap 
Türk me nis tan — be dew bat ly 
at-my ra dyň me ka ny» ýy ly nyň 
aja ýyp gün le rin de Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň da-
şy na berk je bis le şen ag zy bir 
hal ky myz go şa mu kad des li-
giň — Türk me nis ta nyň Kons-
ti tu si ýa sy nyň we Türk me nis-
ta nyň Döw let baý da gy nyň 
gü nü ni eg sil mez da ba ra la ra, 
şat lyk-şow hu na bes läp bel-
läp geç di. Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy we Döw let 
baý da gy bi ziň asyr la ryň do-
wa myn da ke ma la ge len mil-
li döw let li li gi mi ziň hem-de 
buý san jy my zyň göz ba şy dyr, 
ab raý-mer te bä mi ziň dün ýä 
do lan be lent li gi dir, aba dan-
çy ly gy my zyň we be ýik ösüş-
le ri mi ziň da ba ra lan ma sy dyr. 
Ýur du myz da giň den bel le ni-
len baý ram çy lyk çä re le ri hem 
mu ňa şa ýat lyk et di. Eda ra-
kär ha na lar da, me de ni ojak-
lar da gu ra lan baý ram çy lyk 
du şu şyk la ry na, mas la hat la ra, 
«te ge lek sto luň» ba şyn da ky 
söh bet deş lik le re, dö re di ji lik 
bäs le şik le ri ne, aý dym-saz ly 
da ba ra la ra ru hu be lent ýaş la-
ry myz uly şat lyk we buý sanç 
bi len gat naş dy lar.

Türk me nis ta nyň Mag-
tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 
gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä her 
we et rap Ge ňeş le ri niň me ýil-
na ma sy esa syn da bag ty ýar 
ýaş la ryň gat naş ma gyn da 
ge çi ri len baý ram çy lyk du şu-
şyk la ryn da Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy nyň we Döw-
let baý da gy nyň şa ny na ulu-
dan toý toý lan ma gy nyň äh-
mi ýe ti dog ru syn da aý ra tyn 
dur lup ge çil di. Mu nuň özi 
ýaş la ryň Esa sy Ka nu ny my za 
we ýa şyl Tu gu my za bo lan 
buý san jy ny, söý gü si ni go şa-
lan dyr dy, wa tan çy lyk ru hu-
ny be len de gö ter di.

Ýur du myz da toý la ryň to ýa 
ulaş ma gy, il-gü nü mi ziň eş-
ret li gün le riň hö zi ri ni gö rüp 
ýa şa ma gy ug run da taý syz 
ta gal la la ry ed ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my za we Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za tüýs 
ýü rek den al kyş aýd ýa rys.

Ogul bä bek BAÝ MY RA DO WA,
Türk me nis ta nyň  

Mag tym gu ly adyn da ky 
Ýaş lar gu ra ma sy nyň 

Aş ga bat şä her ge ňe şi niň 
gu ra ma çy lyk bö lü mi niň 

mü di ri.

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti 
Serdar BERDIMUHAMEDOW:

— Ýurdumyzyň baş şäheri ajaýyp binagärlik 
çözgütleri bolan täze desgalaryň we kaşaň  

binalaryň gurulmagy bilen barha gözelleşýär.

Ajaýyp binalaryň öwüşgini
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AKYL   SYNAGY

2026

Öňü miz dä ki hep de de ha mal lar gel je ge gö nü gen me ýil na ma la ry-

ny dur mu şa ge çir mek iş le ri ni bi raz çalt lan dyr ma ly di ýen ne ti jä ge ler ler. 

Bu me se le de ýa kyn la ry ňyz bi len mas la hat la şyp, baş ga ça ga ra ýyş la ry 

bo lan adam lar bi len bi le lik de he re ket edip bi ler si ňiz.

Öý we maş ga la dur mu şy bi len bag la ny şyk ly me ýil le ri ni dur mu şa 
ge çir mek sün bü le le ri ra hat lan dyr ýar. Gel jek hep de de hem şeý le iş ler 
ba bat da has üýt ge şik me ýil na ma la ry dü zer si ňiz. Dart gyn ly iş pur sa dy-
ňyz da we dur mu şy ňyz da si zi ra hat lan dyr ýan ki çeň räk üýt geş me le riň 
pi kir le ri ňi zi jem le mek de hem ze rur ly ga öw rül me gi ah mal.

Gel jek hep de de ge lip go wuş jak ha bar lar mi zan la ryň is le ýiş le-

rin den bi raz ta pa wut ly bo lar. Iş le ri ňi zi baş ga bir ug ra gö nük dir me li 

bol ma gy ňyz hem müm kin. Esa sy zat, ruh dan düş mäň we ikir jiň len-

me le ri ňi ziň pi kir le ri ňi zi böl me gi ne ýol ber mäň.

Gel jek hep de de köp den bä ri ga raş ýan amat ly pur sat la ry nyň 
dö re ýän di gi ni gör mek so wur la ry has üýt ge şik ga ra ýyş bi len iş le-
mä ge ite rer. Kä te me ýil na ma la ry ňyz da dur gun ly ly gyň ýü ze çyk-
ma gy müm kin. Mu nuň üçin ruh dan düş mäň we iş jeň li gi ňi zi pe-
selt mäň.

Soň ky wagt lar da iş le ri ni tä ze çil gu ra mak 

is le se ler hem, se re tan lar şol bir ne ti je bi len gar-

şy laş ýar lar. Şo nuň üçin gel jek hep de de si ziň üçin 

iň esa sy me se le me ýil na ma la ry ňy zy göz den ge çir mek 

bo lar. Gu ra ma çy lyk usul la ry ňyz bi len bir lik de iş le re ga raý şy-

ňy za hem üns li bo luň.

Gel jek hep de ko wus la ryň çalt lyk bi len gel ýän ne ti je-

le ri niň öz le ri ne ýe ter lik se bä bi hem bo lar. Kä bir 

me ýil na ma la ryň äh mi ýe ti ne di ňe si ziň özü ňi-

ziň dü şün me gi ňiz müm kin. Şo nuň üçin bu 

dö wür de ýe ke lik de he re ket et mek işi ňi ze 

has oňat tä sir eder.

Eger-de je di ler gel jek hep de de di ňe öz 

ga ra ýyş la ry bi len iş alyp bar ma sa lar, köp me-

se le de daş-tö we re gin dä ki adam la ryň tä si rin de 

ga lyp bi ler ler. To par la ýyn me ýil na ma lar da, şä rik li iş-

ler de yla la şy jy bol ma gyň si ziň pa ýy ňy za düş me gi müm kin. 

Şo nuň üçin ra hat he re ket edip, iş le ri ňi zi oňat sel je riň.

Gel jek hep de de da luw la ryň mad dy me ýil na ma la ry bi len bag ly dö-
re ýän müm kin çi lik le ri du şun dan ge çir mez lik üçin gys sag ly alyp bar jak 
iş le ri niň çöz gü di ni göz le me li bol ma gy ah mal. Me se lä niň çöz güt möh-
le ti si ziň özü ňi ze bag ly bo lar. Şol se bäp li si ze tyg şyt ly gu ra lan çyk da jy 
we tap gyr la ýyn iş me ýil na ma sy ny düz mek mas la hat be ril ýär.

Öňü miz dä ki hep de hut la ry adat dan da şa ry pi kir ler gur şap alar. 
Her nä çe tä ze baş lan gyç la ra hö wes li bol sa ňyz hem, il ki bi len, baş-
lan me ýil na ma la ry ňy zy ta mam laň. Soň ra no bat da ky ädim le ri ňiz 
bi len bag ly is leý şi ňiz ýa ly ne ti jä ge lip bi ler si ňiz. Jo gap kär çi li gi ňi zi 
ýat dan çy kar maň.

Öňü miz dä ki hep de eset ler jem gy ýet çi lik gat na şyk la ry nyň äh mi-

ýe ti niň has art ýan dy gy ny du ýar lar. Bu dö wür de kä bir iş le ri ňi ziň tä ze 

ta nyş lyk la ry ňyz bi len ut gaş jak dy gy ny bil mek si ze has ynam ly he re ket 

et mä ge ýar dam be rer. Özü ňi zi has şow ly we iş jeň du ýup bi ler si ňiz.

Kä wagt lar alyp bar ýan iş le ri jöw za la ra bi raz ada ty we iç-
gys gynç gö rün ýär. Şo nuň üçin olar gel jek hep dä niň 
wa ka la ryn dan has üýt ge şik ne ti je le re ga ra şyp 
bi ler ler. Ýö ne mu nuň üçin me ýil na ma la ry ňy zy 
hem baş ga ça ga ra ýyş bi len düz me li di gi ňi zi 
unut maň.

Öňü miz dä ki hep de de ak rap lar ynam syz he re ket le ri niň iş le ri-
ne has çyn la kaý tä sir ed ýän di gi ne nä çe çalt dü şün se ler, ola ryň 
öz le ri üçin bäh bit li bo lar. Pi kir le ri ňi ziň gar jaş ýan ma ha lyn da gel-
jek ne ti je le ri ňi zi bi raz goý bol sun edip, hä zir ki ýag da ýy göz den 
ge çir mek iň oňat çöz güt dir.

Ha mal (gu zy 21. 03-20. 04)

Sün bü le (gyz 24. 08-23. 09)

Mi zan (te re zi 24. 09-23. 10)

So wur (öküz çe 21. 04-20. 05)

Se re tan (leň ňeç 22. 06-22. 07)

Ko wus (ke man 23. 11-21. 12)

Je di (ow lak 22. 12-20. 01)

Da luw (go wa 21. 01-20. 02)

Hut (ba lyk 21. 02-20. 03)

Jöw za (eki zek ler 21. 05-21. 06)

Ak rap (iç ýan 24. 10-22. 11)

Ja ny ňyz sag, iş le ri ňiz ug ru na bol sun!

Ykbalyň bagt ýyldyzy hemmelere miýesser etsin!

Eset (ýol bars 23. 07-23. 08)

KE SE LI GI NE: 1. Ot ju mak 
ösüm lik. 4. Ýur du myz da bir et-
rap. 7. Bi li bü kük, ar ka sy tüň ňi. 
9. Ki riş li saz gu ra ly. 10. Göw-
rüm öl çeg bir li gi. 11. Gö rip, ba-
hyl. 14. San. 15. Bir di liň elip bi-
ýi niň ýa zuw bel gi si. 17. Dur ky 
bi len, tu tuş ly gy na. 20. Kär, hü-
nä r. 22.  Gep lem sek. 24. Mö ýüň 
du za gy. 26. Zat gal man tü ken-
mek, gu tar mak. 27. Ta kyk däl, 
 gü mür tik.

DIK LI GI NE: 1. Ýyl gy nyň gu ran 
şa ha la ry. 2. Ge rek, ze rur. 3.  Alys, 
uzak. 4. Ça ga, per zent, ne sil. 
5.  Egin-eşi giň ýa ka sy. 6. Agaç gu-
ral. 8. Ki çi er kek do gan. 9. Ulag ky-
sy my. 11. Ow nuk däl. 12. Ha ly da 
esa sy na gyş. 13.   Ýew ro pa da bir 
dag. 15. Hu syt, gys ganç. 16. Kä-
se. 18. Ýyl ha sa by ýö re di lip ug ran 
baş lan gyç pur sat. 19. Al ba ni ýa nyň 
pul bir li gi. 20. Şy gyr se tir le ri niň 
söz le ri niň saz la şy gy. 21. Mal la ryň 
syň ryk ly ga ty da ba ny. 23. Rys gal. 
25. Ga pa go laý ýer. 

Dü zen Ba har ARAZ ME DO WA,
Türk men ba şy şä he ri niň  

ta ry hy we ül kä ni öw re niş 
mu ze ýi niň gaz na sak laý jy sy.

Dün ýä dä ki üýt ge şik mu zeý le riň bi ri hem Hy ta ýyň Ýun lu 
mu ze ýi dir. Ol Fo şan şä he rin de ýer leş ýär. Bu mu zeý  2024-nji 
ýyl da öz işi ne baş la dy. Mu ze ýiň umu my tut ýan meý da-
ny 1800 ine dör dül met re ba ra bar dyr. Onuň ýer leş ýän ýe ri 
bam buk to kaý ly gy bi len gur şal ýar. Mu zeý daş ky gur şa wy 
go ra ma ga ba gyş la nyp, peý da la nyl ýan bat ga lyk suw la ry öw-
ren mä ge ýar dam ed ýän eko lo gi ýa top lu my bo lup dur ýar. 
Şeý le lik de, ol dür li ýaş da ky adam la ry bir ýe re jem le ýän öz bo-
luş ly bi lim mer ke zi ni eme le ge tir ýär. Onuň esa sy aý ra tyn ly-
gy bi na gär lik gur lu şydyr. Me ýil na ma bo ýun ça mu zeý te bi gy 
gur şaw bi len saz la şyk da gur lup, land şaf tyň aý ryl maz bö le gi-
ni ýü ze çy kar ýar. Bu ýer de guş la ra, aý ra tyn hem, ak hok gar-
la ryň uly sü rü si ne syn et mek üçin ýö ri te syn la ýyş di ňi bar. 
Mu zeý Bü tin dün ýä bi na gär lik fes ti wa lyn da «Iň go wy me de ni 
bi na» ady na my na syp bol dy. Te bi gy gur şaw bi len ut gaş ýan 
öz bo luş ly des ga dün ýä niň dür li kün je gin den gel ýän ja han-

keş de le re öz ga py sy ny giň den aç ýar.

Mü sü riň iň meşhur sun gat ojak la rynyň bi ri hem El-Gi-
za şä he rin de ýer leş ýän Uly Mü sür mu ze ýi dir. Bu mu zeý 
 2025-nji ýyl da da ba ra ly ýag daý da açyl dy. Ol ägirt uly 
bi na gär lik ýa dy gär lik le ri ga dy my dün ýä niň 7 tä sin li gi-
niň bi ri bo lan we ÝU NES KO-nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň 
sa na wy na gi ri zi len  Gi za pi ra mi da la ry nyň go la ýyn da ýer le ş-
ýär. Adam zat si wi li za si ýa sy nyň ösü şi ne ba gyş la nan bu 
me de ni mer ke ziň gur lu şy gy 23 ýyl do wam et di. Ba ha sy 
1mil liard ame ri kan dol la ry na deň bo lan Uly Mü sür mu-
ze ýi niň tutýan meý da ny 50 gek ta ry eýe le ýär. Mu zeý de 
je mi 50  müň den gow rak eksponat ýer leş ýär. Bu ýer de 
heý kel ta raş lyk, nak gaş lyk, ama ly-ha şam sun ga tynyň we 
ar heo lo gik ýa dy gär lik le riniň en çe me si ni gör mek bol ýar. 
Mu zeý gym mat lyk la ry Mü sü riň ta ry hy ösü şi ni şöh le len-
dir ýän mil li mi ras ha sap lan ýar. Mu zeý de ga dy my Gün do-
ga ryň ta ry hy, me de ni ýe ti, ru hy dün ýä si ba ra da gi ňiş le ýin 
mag lu mat be ril ýär. 

In ter net mag lu mat la ry esa syn da taý ýar lan  
Se lim RA SU LOW.

Üýt ge şik mu zeý

Taryhy ýadygärlikleriň oja gy

Abuna — 2026


